⁶⁸ Cfr Tb 8, 16-19 e v 22 V: “Duas quoque pingues vaccas et quatuor arietes occidi fecit et parari epulas omnibus vicinis suis, cunctisque amicis.”; cfr VL vv 16-19 e v 22: “... et abiit ipse ad gregem, et adduxit vaccas duas, et quatuor arietes, et iussit praeparari.” NV vv 15-17 e v 19 analoghi a VL.

⁶⁹ Sal 29 (28), 1 V e VL; NV manca dello stico.

⁷⁰ Sal 63 (62), 6 V, VL e NV: “Sicut adipe, et pinguedine repleatur anima mea”

¹²⁰ NCEI rende così questo versetto: “Come saziato dai cibi migliori, con labbra gioiose ti loderà la mia bocca.”; mi è parso non rendere ragione della citazione in questo contesto e, pertanto, ho proposto una traduzione più letterale.

concupiscentiis crucifigere docuit. Quarum occisione paravit epulas omnibus vicinis suis, quia profectus, vita, passio et corona sanctorum, multis laetitiam tribuunt, et quasi epulas, ex quorum reficiuntur exemplis, accipiunt.

*Et adjuravit Raguele Tobiam, ut duas hebdomadas moraretur apud eum*⁷¹. Adjuramus et nos Dominum nostrum, orantes ut nobiscum maneat, donec perfectionem sanctae requiei per Spiritus sancti gratiam consequamur, qua requiescamus a servilibus actibus, id est, peccatis in corpore, et a pravis cogitationibus in mente; et requiescat in nostro corde et corpore ipse qui ait, Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?

(Tob. IX.) *Petit angelum Tobias, ut assumens animalia sive servitia vadat ad Gabelum in Rages Medorum, reddatque ei chirographum suum, et recipiat ab eo pecuniam, rogetque eum venire ad nuptias ejus, et annuit*⁷². Petunt Dominum fideles, membra videlicet ipsius, ut assumat aliquos de credentibus, eisque verbi praedicandi negotium committat, et ipse in eis veniat ad colligendas in fidem suam nationes quae necdum fidei mysteria susceperunt, sed tantum famam audierunt; eisque concedat propitius, ut talentum verbi quod fama

il nemico desiderasse tentarli per la preminenza della virtù, senza poterli vincere pur avendoli tentati, ma, da vincitori, li potesse rendere martiri. Oppure senza dubbio fece che fossero uccisi coloro cui aveva insegnato a crucifiggere a favore di Cristo la propria carne coi vizi e le concupiscenze. Con la loro uccisione imbandì banchetti per tutti i suoi vicini, perché il progresso, la vita, la passione e la corona dei santi donano letizia a molti, che li prendono quasi vivande, ristorati dai loro esempi.

Raguele scongiurò Tobia a trattenersi a casa sua due settimane (Tb 8, 23 Vulg). Anche noi imploriamo il Signore nostro, pregandolo che rimanga con noi fintanto che conseguiamo la perfezione della santa pace per grazia dello Spirito santo, con la quale riposiamo dagli atti servili, cioè dai peccati del corpo, e dai cattivi pensieri della mente; e che riposi nel nostro cuore e nel corpo quello stesso che dice, *Su chi volgerò lo sguardo? Sull'umile e su chi ha lo spirito contrito e su chi trema alla mia parola.*¹²¹ (Is 66, 2)

(Tob. IX.) *Tobia chiede all'angelo di prendere ... cavalcature e servi e andare a Rages ... dei Medi, a trovar Gabelo, a rendergli il suo scritto, a ritirar da lui il denaro, a pregarlo che venga alle [sue] nozze, [e annui]* (cfr Tb 9, 3 Vulg). I fedeli, ossia le sue stesse membra, chiedono al Signore che scelga alcuni fra i credenti e affidi loro il compito di predicare la parola, e che lui stesso, in loro, venga a raccogliere nella sua fede le nazioni che ancora non hanno ricevuto i misteri della fede, ma hanno solo udito la sua fama; e che a loro

⁷¹ Tb 8, 23 V: "Et adiuravit Raguele Tobiam, ut duas hebdomadas moraretur apud se."; VL ha: "Et vocavit Thobiam, et iuravit illi, dicens: His diebus quatuordecim hinc non recedes; sed hic eris manducans et bibens mecum, et laeticabis animam filiae meae, multis afflictam doloribus." NV 20 con VL.

⁷² Tb 9, 1. 3 V: "1 Tunc vocavit Tobias Angelum ad se, ... 3 Tamen obsecro te, ut assumas tibi animalia sive servitia ed vadas ad Gabelum in Rages civitatem Medorum: reddasque ei chirographum suum, et recipias ab eo pecuniam et roges eum venire ad nuptias meas."; VL ha: "1 Tunc accersivit Thobias Raphael angelum, et dixit illi: 3 Azarias frater, adsume tecum hinc servos quattuor, et camelos duos, et perveni in civitatem Rages ad Gabelum: et da illi chirographum suum, et recipe pecuniam, et accersi illum ad nuptias."; NV 9, 1-2 con VL.

¹²¹ Is 66, 2; Sabatier in nota riporta il testo con indicazione: "Novatian. Vero l. de Trin. P. 1032. c."; V: "ad quem autem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu et trementem sermones meos"; VL: "et super quem respiciam, nisi humilem, et quietum, et trementem sermones meos?"; NV: "Ad hunc autem respiciam, ad pauperulum et contritum spiritu et trementem sermones meos."; ma Vetus Latina: "et super quem respiciam, nisi humilem, et quietum, et trementem sermones meos?"

didicerunt, per fidei obedientiam reddant; et ipsi quoque ad nuptias sanctae Ecclesiae, in quibus sponsus est Christus, in quibus vinum de aqua novum fecit, id est spiritualem legis dat intelligentiam, credendo et recte vivendo aggregentur. Nec abnuat Dominus, sed bene rogantium vota suscipiens, novos quotidie populos in Ecclesiam cogit. Potest, ut supra dicitur, de his spiritualiter intelligi nationibus, quae litteram legis per LXX translatores acceperunt: et ideo citius fidem suscipere valebant, utpote quam in libris notis tenebant.

*Assumens ergo Raphael quatuor ex servis raguelis, et duos camelos, in Rages Medorum perrexit; et indicans ei cuncta de Tobia, recepit pecuniam, eumque secum ad nuptias fecit venire*⁷³. Servi Raguel et cameli praedicatores sunt de gentibus electi, per quos Dominus et alios colligit. Servi, quia serviunt necessitati eorum quibus evangelizant. Cameli, quia et onera infirmitatis eorum fraternae subiectione charitatis portant. Quare autem quatuor servi et cameli sint duo, supra monstratum est, ubi vaccae duae, et quatuor occiduntur arietes. Tales adjuvante Raphael producunt Gabelum ad nuptias Tobiae, cum in unitatem Ecclesiae Christi novos populos, ipso divinitus opitulante, sancti praedicatores aggregant.